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Bazuar né Nenin 13 t& Ligjit Nr.2004/21 pér Veterinariné, Nenin 4 dhe 5 t& Ligjit Nr.02/L-10 pér
Pérkujdesje ndaj Kafshéve, Nenin 12 paragrafi 2 pika (c) dhe Nenin 17 pika (s) t& Ligjit nr. 03/L
— 040 pér Vetéqeverisjen Lokale (GZ, nr. 28/15 gershor 2008), Nenin 41 paragrafi 2 pika (c) t€
Statutit t& Komungs, Kuvendi i Komunés s€ Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur m& 30 prill
2015, miratoi kété:

RREGULLORE
PER
KUSHTET E MBAJTJES SE QENVE DHE MACEVE, SI DHE MENYREN E
VEPRIMIT Ni RAST TE BRAKTISJES OSE HUMBIJES SE TYRE

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohen kushtet dhe ményrat e mbajtjes s€ qenve dhe maceve, ményra ¢
kontrollimit t& shumimit t€ tyre, ményra € mbajtjes s& genve t& rrezikshém, si dhe veprimet ndaj
genve dhe maceve t& braktisura ose t& humbura né territorin e Komunés sé& Vushtrris€.

Neni 2
Pérkufizimet

Perkufizimet né két¢ rregullore kané kuptimin e pérkufizimeve t€ dhéna né Ligjin pér
pérkujdesjen ndaj kafshéve, Ligjin pér veterinaring, ligjet dhe aktet tjera nénligjore, t& cilat kané
zbatim ndaj genve dhe maceve:

1. “Mbajtés” — mbajtés i njé geni apo maceje, €shté personi qé &shté pronar apo € kujdeset dhe
qé éshté pérgjegjés per rritjen, trajtimin, kujdesin dhe transportin e kafshés. Mbajtés gshté edhe
pronari i objekteve per strehimin, rritjen, marketingun, transportimin apo kujdesin per genté dhe
macet. Mbajtési &shté pérgjegjés per genté dhe macet gé jané né kujdesin e tij apo t& saj.
Megenése komuna &shté pérgjegjése, konsiderohet mbajtése e qenve dhe maceve (€ braktisura
dhe pérkujdeset pér zénien, kujdesin, strehimin, d.m.th. mbajtjen e kafshéve t& braktisura né
pérputhje me dispozitat € késaj rregulloreje.

2. “I/e braktisur”, ka kuptimin e genit apo maces qé éshté 1éné qéllimisht nga mbajtési pér t&
hequr doré prej tij/saj. Ky term u referohet edhe genve dhe maceve q€ mbaijtésit e tyre i 1&n&
anash nga pakujdesia, si dhe genve dhe maceve té gjetura apo t€ léna nga pronari/ja.

3.4T/e humbur”, ka kuptimin e genit apo maces qé ka humbur pa déshirén e mbajtésit, t€
cilin/cilén ai/ajo e kérkon.



4. “Qen endacak”, ka kuptimin e secilit gen, i cili nuk &shté né kontrollin e drejtpérdrejté t&
mbajtésit ose nuk e pengon né 18vizje, q& nénkupton edhe qenté € braktisur apo t&€ humbur;

5. "Qen i rrezikshém'", ka kuptimin e genit, i cili pa qen& i provokuar, i shkakton njeriut apo

b

kafshés léndim ose i merr jetén, qé éshté i rritur dhe i trajnuar pér dyluftim me genté tjeré.

6. “Strehimore” apo “familje strehuese”, ka kuptimin e strehimores n& njé komuné, qéllimi i
sé cilés &shté ofrimi i strehimit dhe kujdesit té pérkohshém genve dhe maceve t& braktisura dhe

t& humbura pas zénies s€ tyre.
7. “AUV”, Agjencia e Ushqimit dhe Veterinés.

8. “Mikrocip” ka kuptimin e njé inplanti t& vendosur nén I&kurén e genit apo maces, sipas

standardeve t& pércaktuara.

9.“Sterilizimi”, ka kuptimin ¢ shterpézimit (& bushtrave/maceve) dhe kastrimit (t€
genve/magokéve), pér ta parandaluar shumimin enorm t€ genve dhe maceve.

10. “Veterinar”, personi qé i ka pérfunduar studimet pér veterinari dhe i licencuar nga organi
kompetent pér ushtrimin e késaj veprimtarie.

11. “Teknik i veterinarisé”, personi g€ e ka pérfunduar shkollimin pérkatés per veterinari apo i
trajnuar nga [émi pérkatés, dhe i licencuar nga organi kompetent pér ushtrimin e veprimtarisé.

12. “Qendra”, ka kuptimin e gendrés s¢ themeluar nga komuna pér veprimet me qenté dhe

macet né territorin ¢ komungés.

I1. DISPOZITAT E VECANTA

Neni 3
Kushtet dhe ményra e mbajtjes s¢ genve dhe maceve

Mbajtési i qenve dhe maceve &shté i obliguar té mbajé qenté¢ dhe macet né pérputhje me
dispozitat e ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi qé rregullojné ményrén e mbajtjes dhe me
dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 4
Ndalimi i mbajtjes s¢ genve dhe maceve qé paraqesin rrezik

N& territorin ¢ Komunés sé Vushtrrisé &shté e ndaluar mbajtja e genve dhe maceve t& rrezikshme
dhe atyre me potencial t& rrezikut, t& parapara me dispozitat e ligjeve dhe akteve nénligjore né

fuqi.



Neni 5
Mbajtja e genve dhe maceve né objekte té pérbashkéta publike

1. Mbajtja e genve dhe maceve né hapésirat e pérbashkéta t& ndértesave dhe oborreve, l&vizja e
genve dhe maceve, pastrimi i hapésirave nga fekalet etj., i pércaktojné bashképronarét e
ndértesave, shfrytézuesit e ndértesave me pélqimin e pronarit.

2. N& rast dyshimi t& paragitjes s€ sémundjeve ngjitése, t& cilat mund t& barten nga genté dhe
macet te njerézit, mbrojtjen e personave nga paragrafi 1 t& kétij neni, e zbatojné personat fiziké
dhe juridiké, & cilét e ushtrojné veprimtariné shéndetésore, private dhe publike, né bashképunim

me organet kompetente t€ veterinarise.

Neni 6
Kontrolli preventiv i genve dhe maceve

1. Mbajtési éshté i obliguar t€ b&jé kontrollimin e genve dhe maceve, si dhe t& siguroj€ kushtet e
parapara pér mbajtje;

2. Ményrat e kontrollimit t& shumimit t& genve dhe t€ maceve, mund t€ jené:

2.1. Veprimtari preventive;
2.2. Sterilizimi ose kastrimi i genve dhe maceve.

Neni 7
Lévizja e genve dhe maceve né hapésirat publike

Lévizja e genve dhe maceve sshté e lejuar né hapésirat publike t€ lejuara nga pronari,
shfrytézuesi i hapésirés, né kushte t& pércaktuara, nése me KEte rregullore nuk &shté caktuar

ndryshe.

Neni 8
Kufizimi i lévizjes sé genve dhe maceve

1. Qenté dhe macet q& l€vizin lirshém ose né zinxhiré, lévizjet e tyre jané t€ ndaluara né tregje,
varreza, hapésira argétuese t& fémijéve, lulishte, terrene sportive té parrethuara, pishina, oborre,
hapésira t& shkollave t& parrethuara, si dhe vende t€ tjera publike, t& cilat do t& shenjézohen me

shenjén e ndalesés pér genté dhe macet.

2. Shenjat nga paragrafi 1 i kétij neni, i vendos dhe i mirémban drejtoria pérkatése e shérbimeve
publike.



Neni 9
Lejimi i bartjes s¢ genve dhe maceve né transportin publik

Qenté dhe macet mund t& lejohen t& futen né mjetet e transportit publik, me leje t& veganté t€
organit kompetent p&r punet € shérbimeve publike.

Neni 10
Liria e lévizjes sé genve té trajnuar

Kufizimi i lévizjes s& qenve sipas késaj rregulloreje nuk do t€ zbatohet pér genté e trajnuar g€
ndihmojné njerézit me nevoja t& veganta.

Neni 11
Obligimet e mbajtésit té genve apo maceve

1. Mbajtési i qenve dhe maceve &shté i obliguar & pér ¢do lévizje né sipérfaqe publike t&
komunés, t& mbajé pajisjet pér pastrimin e fekaleve - jashtéqgitjeve dhe pastrimin e secilés

hapésiré qé kéto kafshé e ndotin.
2. Fekalet - jashtégitjet hidhen né vendet e caktuara t& vendosura né hapésirat publike.

3. Punén e vendosjes, mirémbajtjes dhe zbrazjes sé shportave per fekale — jashtéqitje € bén
kompania komunale p&r pastrimin e mbeturinave.

Neni 12
Ményrat, format dhe obligimet e mbajtésve t€ genve dhe maceve

1. Qeni i cili mbahet n& oborret ¢ parrethuara apo kopsht, duhet t& jeté i lidhur me zinxhir ose i
vendosur né hapésirén e caktuar e cila éshté e siguruar q& geni nuk mund t& jeté né gjendje t&
largohet.

2. Mbajtésit nuk i lejohet ta lidh& genin me zinxhir, i cili sshté mé i shkurtér se 3 metra, apo
trefishin e gjatésisé sé genit, t& matur nga maja e bishtit deri né€ majén e hundés.

3. Qeni i cili mbahet n& oborret rrethuara ose né kopshte, nuk ka nevojé t€ lidhet, me kusht &
lartésia dhe fortésia e rrethojés ofrojné siguri pér kalimtarét.

4. Mbajtési i cili mban genin né ményrén e paraparé né paragrafin 3 t& kétij neni, né vendin e
dukshém duhet ta vendosé shenjén me t€ cilén paralajméron pér gen, dhe duhet t& keté zile n&
gjendje t& rregullt né hyrje t& oborrit apo t& kopshtit.

5. Mbajtési mund ta shétisé genin n& hapésira publike, atéherg kur geni &shté i pajisur me
mikrogip dhe zinxhir.



6. Mbajtési 1 genit t& rrezikshém mund ta shétisé qenin né sipérfaqet publike t& caktuara nga
organi kompetent per shérbime publike, i cili duhet t& jeté i lidhur me zinxhir, 1 pajisur me

mikrogip dhe mbrojtés per nofulla.

7. Organi kompetent per shérbime publike, bén caktimin e vendeve t& cekura n€ paragrafin 2 t€
kétij neni, né afat prej gjashté (6) muajve nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje.

Neni 13
Mbajtja e maceve

1. Organizatat pér mbajtjen e kafshéve, t€ cilave u lejohet ushqyerja e maceve, jané t& obliguara
qé macet t€ jené t€ kastruara, t& vaksinuara, t& pastruara nga parazitét dhe t& shenjézuara né bazé
té rregullave té profesionistéve & veterinaris€.

2. N& rast t& dyshimit t& paraqitjes sé sémundjeve ngjitése, te cilat barten nga macet te njerézit,
mbrojtja e qytetaréve ushtrohet nga personat fiziké dhe juridiké t€ veprimtarisé shéndetésore, né
bashképunim me organet kompetente t& caktuara me dispozitat e veprimtarisé veterinare.

3. Nése shoqatat e kafshéve nuk kujdesen pér macet né ményrén e pércaktuar si né paragrafin 1
t¢ kétij neni, barrén € shpenzimeve té t€ ushqyerit e bart organizata.

Neni 14
Veprimi me genté dhe macet e braktisura dhe t& humbura

1. Mbledhjen, transportin dhe akomodimin e genve dhe maceve t& braktisura dhe t& humbura €
bén kompania e autorizuar/kontraktuar nga komuna.

2. Mbajtési i kafshés s€ humbur &shté i obliguar q& t€ njoftojé organin g€ mban regjistrin €
genve/maceve, né afat prej tri (3) ditésh.

3. Gjetési i qenit/maces s& braktisur apo t& humbur, sshté i obliguar ta njoftojé organizatén dhe
qendrén informative, si dhe t'i ofrojé ndihmé genit/maces deri né kthimin e tij te mbajtési apo t&
vendosjes né strehimore.

Neni 15
Kompensimi i démit t& shkaktuar nga genté dhe macet

Mbajtési i genve dhe maceve t& braktisura apo t& humbura, &shté i obliguar t& kompensojé secilin
dém, té cilin e shkakton geni apo macja nga momenti i braktisjes apo humbjes deri te momenti i
Kkthimit te mbajtési apo organizata pér strehim.



Neni 16
Themelimi i strehimores

1. Té gjithé pronarét e strehimoreve pér gené dhe mace, duhet t€ regjistrohen né¢ AUV, né
pérputhje me ligjet e Republikés sé¢ Kosovés, dhe AUV do t€ njoftojé komunén pér themelimin e

tyre;
2. Komuna njofton publikun pér strehimoret q& operojné né territorin € saj.
3. Strehimorja té plotésojé kushtet si:

3.1. Strehimorja té jeté jashté qytetit dhe sé paku 500 m larg vendbanimeve, objekteve
shkollore, kulturore dhe fetare;

3.2. Té keté sipérfage prej 0.30 ha dhe rrethojé t& objektit né lartési prej 2 m;

3.3. Té jeté i kygur né sistemin e kanalizimit ose sé paku té keté grop€ septike, ku ujérat
e zeza dhe fekalet nuk depértojné né ujin néntokésor;

3.4. Té sigurojé ujé t& mjaftueshém pér pije dhe nevoja tjera t€ strehimores;

3.5. Té keté mbulojé né vende t& caktuara né ményré qé té krijojé mundési té
pérshtatshme jetese pér mbrojtje nga kushtet klimatike (reshjet, rrezet e diellit) etj;

3.6. Té& keté né posedim njé objekt adekuat me sipérfage s€ paku 4x4m dhe 2m lartési
né oborrin e strehimores ose diku tjetér, ku do t& kryhen aktivitete veterinare si:
sterilizimi/ kastrimi, vendosja e mikrogipit ose numri i matrikulimit dhe eutanazia etj.

Neni 17
Pérgjegjésité e strehimores

1. Pronarét e strehimoreve pér gené dhe mace kryejné detyrat si n€ vijim:

1.1. Pranojné dhe i regjistrojné raportimet pér qenté dhe macet e braktisura apo t&
humbura;

1.2. Pérkujdesen pér zénien, transferimin, akomodimin dhe kujdesin e dinjitetshém p&r
genté dhe macet e braktisura apo t& humbura né strehimore;

1.3. Sigurojné ndihmé veterinare qenve dhe maceve t& braktisura apo t€ humbura;

1.4. Béjné sigurimin e genit apo maces sé braktisur né strehimore, i ofrojné€ akomodim
dhe kujdes, si dhe evidentojné vendin ku &shté marré (emrin dhe informatat pér
kontaktim t& personit q& e ka dorézuar), pérshkrimin dhe kushtet e tij.



2. Personeli i strehimores pércakton nése geni apo macja i pérket dikujt dhe raporton me njé
pérshkrim t& atij geni apo asaj maceje, si dhe t& vendndodhjen aktuale t& tij/saj, e cila do ta
b&jé informatén publike pérmes ueb-fages sé saj apo pérmes ndonjé mjeti tjetér t€
pérshtatshém:

2.1. N& afat prej 48 oréve pas pranimit né karantinén e cilésdo strehimore, ¢do geni
apo maceje i siguron kontroll fillestar nga njé veterinar;

2.2. Veterinari vérteton nése geni apo macja &shté sterilizuar dhe nése t€ gjitha
vaksinat jané aktuale. Nga t&€ dhénat né mikrogip apo etiketé, ndonjé zyrtar i
strehimores kontakton pronarin pér ta marré genin apo macen. Para se t’ia kthejé
kafshén pronarit t& saj, strehimorja i azhurnon vaksinat e genit apo maces. Nése genit
nuk i &shté véné mikrogip, strehimorja e shénjon até me njé mikrogip dhe e regjistron
né bazé té t& dhénave. Strehimorja i ofron sterilizim apo kastrim kafshés, me
shpenzimet e mbajtésit/pronarit. Mbajtési/pronari i genit apo maces ngarkohet me njé
tarifé, pér t'i mbuluar shpenzimet e kujdesit pér genin apo macen nga ana e
strehimores dhe pér t'i inkurajuar mbajtésit q& t’{ mbajné né kontroll genté dhe macet e
tyre. (Herén e dytg, kur geni apo macja e pasterilizuar gjendet e braktisur nga pronari i
saj, ajo do té sterilizohet apo kastrohet nga veterinari i strehimores me shpenzimet e
mbajtésit);

2.3. Nése qenit apo maces nuk i €hté véné ¢ipi dhe nése pronari nuk mund té
lokalizohet, veterinari do t’ia japé vaksinat dhe do ta caktojé kafshén pér sterilizim,
nése mosha dhe shéndeti i saj e lejojné kété. Qeni ose macja do t& vendoset né mesin ¢
kafshéve t& tjera té strehimores, pas njé karantine t& kérkuar prej dhjeté (10) ditésh;

2.4. Nése asnjé pronar apo mbajtés nuk pretendon se geni apo macja gshté e tij,
strehimorja njofton pér bérje publike q& geni apo macja &shté né dispozicion pér
adaptim. Qenit apo maces do t’i vihet mikrogip dhe do t& vaksinohet, sterilizohet, apo
kastrohet para se té jeté né dispozicion pér adaptim. Strehimorja bén regjistrimin e
informatave pér pronarin e ri, né bazén e t€ dhénave t regjistrimit né mikrogip, para se

t’ia japé kafshén pronarit;

2.5. Stafi i strehimores ¢do dité vézhgon secilin gen dhe mace né kujdesin e tij dhe
lajméron veterinarin pér ndonjé keqésim eventual t& gjendjes shéndetésore;

2.6. Mban evidencé pér té gjithé qenté dhe macet. Pasi ta marré kafshén, strehimorja
mban evidencé pér vendin ku ajo €shté marré (emrin dhe informatat pér personin g€ e ka
dorézuar kafshén), pérshkrimin fizik dhe gjendjen shéndetésore té saj, si dhe ¢farédo
trajtimi q& i ofrohet asaj. N& rast se ndonjé kafsh& largohet nga strehimorja, shénohet
emri dhe vendi i personit g€ e merr até, s¢ bashku me ¢do tarifé me té cilén ai ngarkohet;

2.7. Mban evidencé pér té& gjitha tarifat e ngarkuara né lidhje me kafshét e braktisura
dhe ia kthejné ato komungés;

2.8. Mbajtésit e strehimoreve pér genté dhe macet, duhet t’u pérmbahen té€ gjitha
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kérkesave t& késaj rregulloreje qé ka té béjé me mbajtésit e genve dhe maceve;

2.9. Strehimorja e ngarkon mbajtésin e genit apo t& maces, me t€ gjitha shpenzimet e béra
né lidhje me ndonjé kafshé t& braktisur, pérvec nése me kété rregullore parashihet
ndryshe. Nése strehimorja ia jep genin apo macen e braktisur njé pronari/mbajtési té ri,
strehimorja mund ta ngarkojé mbajtésin e ri me njé paushall pér shpenzimet materiale.

3. Pronari i strehimores i siguron mjetet pér themelimin e strehimores edhe nga burimet si né
vijim:

3.1. Tarifat pér shpenzimet né lidhje me kafshét e braktisura dhe regjistrimin e genve;
3.2. Burimet e tjera (dhuratat, donacionet etj.), t& cilat evidentohen dhe raportohen.

Neni 18
Qendra strehimore

1. N& gendrat strehimore, strehohen qenté dhe macet né ményrén si vijon:
1.1. Qenté dhe macet e humbura deri né kthimin te mbajtési i tyre;

1.2. Qenté dhe macet e braktisura, pér t& cilat nuk mund t€ vértetohet identiteti i
mbajtésit;

1.3. Qenté dhe macet pér té cilat mbajtési i tyre nuk mund té siguroj€ kushtet e parapara
pér mbajtjen e tyre.

2. Shpenzimet e vendosjes né qendér t& cekur né paragrafin 1 t& kétij neni, i bart mbajtési i genve
dhe maceve, kurse shpenzimet e genve dhe maceve t& cekura né paragrafin 1, nénparagrafi 1.2 t€
kétij neni, i bart organi pérkatés komunal.

Neni 19
Regjistrimi i detyrueshém i genve dhe maceve

1. T& gjithé mbajtésit e genve dhe maceve duhet t’i ken& qenté dhe macet e tyre € shénjuar nga
veterinari me mikrogip, té dhéna qé duhet t’i keté edhe komuna. Shpenzimet pér shénjim jané
pérgjegjési e mbajtésit. Mikrogipi g€ mund t€ lexohet né ményré elektronike, duhet t& jet€ né
pérputhje me standardet e BE-s¢, ndérsa t&€ dhénat q& regjistrohen aty, duhet t& jené né pérputhje
me standardet e pérshkruara né kété rregullore. Baza e t& dhénave mbahet sipas ligieve né fuqi

pér:

1.1. Qéllim t& kthimit t& genve ikanaké, t& braktisur apo t€ 1&€né& prapa tek pronarét e tyre,
pronarét e genve sigurojné qé gent€ e tyre jené t& shénjuar nga veterinari me ¢ip
elektronik. Pronarét e genve po ashtu e fiksojné njé etiketé t&€ qarté dhe lehtgsisht t&
lexueshme né kollaren e genit té tyre, me informata pér emrin dhe numrin e telefonit t&

pronarit;



1.2. Pronarét privat t& qenve sigurojné & gent€ e tyre jené t& shénjuar me gip elektronik
dhe etiketé né kollare, si¢ &shté pérshkruar mé lart. Shitésit e genve, pronaré dhe tregtarg,

konsiderohen mbajtés privat,

1.3. Operatorét e strehimoreve t€ genve do t’i shénjojné ato nén kujdesin e tyre me gip
elektronik, si¢ éshté pérshkruar mé lart, si dhe me njé shenjé t& dytg, si¢ &shté ndonjé

etiketé veshi;

1.4. Pronarét e qenve t€ rritur jané pérgjegjés pér t& siguruar gé kjo t& ndodhé brenda njé
muaji pasi ta ken& marré njé gen, apo brenda njé muaji pasi ta kené sjell€ nj€ gen né
strehimore;

1.5. Pronarét e kélyshéve jané pérgjegjés pér té siguruar g€ regjistrimi i tyre do t€ béhet
para moshés tremuajsh (3) dhe né cilindo rast, para se pronésia mbi ta t& bartet pér heré
té par€,;

1.6. Qenté e pajisur me mikrogip, t€ cilét merren jashté territorit t& komunés song, nuk
kérkohet qé té shénjohen pérséri, por t€ dhénat né mikrogip duhet t& azhurnohen n&
komuné me t& dhénat e mbajtésit t& ri. Té dhénat pér genté q€ géndrojné né territorin e
komunés pér mé pak se katér (4) muaj, nuk kérkohet qé t& azhurnohen, por mund t&
azhurnohen (ky pérjashtim nuk vlen p&r gent€ g€ mbahen nga dyqanet € genve nga
pronari, shitési apo tregtari i genve).

2. Qendra krijon bazén e t€ dhénave pér regjistrimin dhe udhéhegjen e t&€ dhénave. Komuna do
t'i publikojé procedurat pér veterinarét e Kosovés, duke e pérdorur bazén e t& dhénave. Baza e 1€
dhénave do t& pérdoret pér t’i udhéhequr t€ dhénat, t€ cilat veterinarét do t’i regjistrojné kur t’ia
véné genit mikrogipin. N& kéto t& dhéna do t& hyjné:

2.1. Té dhénat personale t& mbajtésit, emri dhe informatat pér kontaktim;

2.2. Karakteristikat e genit: raca, gjinia, &hté i shterp€zuar apo kastruar, data e lindjes,
shénjimin (numrin e mikrogipit), vérejtjet lidhur me ¢farédo ndryshimi & pazakonshém
né pamjen e genit, data e vaksin€s s€ fundit kundér térbimit dhe numri i identifikimit t&
vaksings, si dhe numri i pasaportés s&€ BE-sé.

3. Veterinari i regjistron t& dhénat e genit, nése kérkohet edhe t& maces dhe t& pronarit né kohén
kur i vihet mikrogipi. Veterinari mbledh tarifén komunale, si¢ éshté pérshkruar né nenin 27 t&
késaj rregulloreje, dhe tarifa me informaté i dorézohet komunés.

4. Dyqanet, shitésit, tregtarét e genve dhe strehimoret duhet t& nisin t’i shénjojné dhe regjistrojn&
genté jo mé voné se néntédhjeté (90) dité& nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje.



Neni 20
Transportimi i genve dhe maceve

1. Qenté dhe macet mund t& transportohen brenda vendit, nga njé lokacion né tjetrin apo jashté
vendit, vetém nése geni ose macja &shté:

1.1. i/e pajisur me certifikaté t€ 1€shuar nga AUV-ja;
1.2. identifikuar me shenjé identifikimi ose dokumentin e paraqitur né certifikaté;

1.3. nuk &shté pérfshiré né kushtet dhe kufizimet, t& cilat AUV i konsideron t& duhura pér
zbatim;

1.4. transporti &shté né pérputhje me dispozitat e pércaktuara ligjore;

2. Lidhur me kushtet dhe ményrat e transportit t& genve dhe maceve, do t& zbatohen dispozitat
ligjore pér transportin e kafshéve né ményre analoge.

Neni 21
Mbaréshtimi i genve dhe maceve

1. Mbaréshtimi i genve dhe maceve béhet me metodat e mbaréshtimit, sipas Ilojit dhe kategorisé
sé tyre, né ményré qé té njéjtat t&€ pérdoren per parandalimin e mbaréshtimit t€ pakontrolluar;

2. Me qéllim t& zvogélimit t& shumimit t€ genve dhe maceve endacake, t& rrezikshme dhe atyre
t& papérshtatshme, pércaktohet steriliteti i obliguar i tyre;

3. Personi i pérfshiré né mbaréshtimin e genve dhe maceve &shté pérgjegjés pér ruajtjen e
karakteristikave anatomike dhe fiziologjike dhe t& sjelljes sé qenve dhe maceve, (€ cilat mund té
véné né rrezik shéndetin apo miréqenien e t& vegjélve apo prindérve t€ tyre.

Neni 22
Qenté dhe macet pér eksperimente

Lidhur me pérdorimin e qenve dhe maceve pér eksperimente, do t& zbatohen dispozitat e ligjit
dhe aktet nénligjore pér eksperimente me kafshé.

Neni 23
Shfrytézimi i genve dhe maceve pér gara

1. Qenét dhe macet mund t& shfrytézohen pér gara.
2. Pérjashtim bén organizimi i garave, ku testohet shpejtésia apo fuqia e genit dhe maces, né

¢’rast mund t& pésojé dhimbje, l€ndime apo ngordhje, dhe mund t& lejohen vetém né rastet kur
kjo &shté né pajtim me dispozitat ligjore, aktet nénligjore dhe né kontrollin e veterinarit ¢ AUV-

S€.
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3. Céshtjet tjera q& kané t€ b&jné me shfrytézimin e qenve dhe maceve rregullohen me aktin
nénligjor qé ka t& b&jé mé rekreacionin, garat, sportin, stérvitjen, edukimin, ekspozimin publik,
shfagjen etj.

Neni 24
Vrasja e genve dhe maceve

1. Ndalohet vrasja e genve dhe maceve pa arsye t€ duhur.

2. Ndalohet vrasja e genve dhe maceve me géllim t& prodhimit t& ushgimit apo produkteve t&
tjera.

3. Pa i paragjykuar ndalesat q€ jan€ paraparé me paragrafét 1 dhe 2, vrasja e qéllimshme e genve
dhe maceve lejohet qé té béhet vetém nga veterinarét e licencuar. Kjo mund té bé&het vetém né
njé ményré veterinare profesionale qé quhet eutanazi. Kryesisht, kjo do t& béhet vetém né kéto

raste, kur:

3.1. Qeni apo macja &shté né agoni, ka sémundje t& pashérueshme apo &shté e lénduar
réndé, ndérsa sémundja apo 1éndimi i shkakton kafshés vuajtje té jashtézakonshme;

3.2. Qeni apo macja e rrezikon mjedisin apo shkakton dém té konsiderueshém, i cili nuk
mund t& parandalohet ndryshe;

3.3. Qeni apo macja e ka arritur njé mosh€, né té cilén funksionet vitale t& saj jané
dobésuar shumé;

3.4. Nése geni apo macja éshté mbajtur né strehimore t& kafshéve pér katérdhjeté e pesé
(45) ditg, i/e njéjta nuk mund t€ lirohet (pér shkak t& shéndetit t& pérkeqésuar apo rrezikut
qé mund ta shkaktoj§), por as nuk jané kérkuar pér adaptim, ndaj tij/saj mund té
aplikohet eutanazia né ményré q€ t€ krijohet hapésiré e mjaftueshme pér vendosjen
(strehimin) e genve dhe maceve t& tjera t€ braktisura.

4. Lejohen vetém masat dhe procedurat veterinare profesionale t& vrasjes s€ qenve dhe maceve.

5. Vrasja e paramenduar e ndonjé geni apo maceje qé kryhet né kundérshti me ligjin e Kosovés
dhe me kété rregullore, konsiderohet vepér penale.

6. Nése trajtimi i pérmendur né paragrafét 1, 2 dhe 3, t& k&tij neni, kryhet ndaj njé geni t&
policisg, kjo shkelje do t& konsiderohet vecanérisht e réndé, si dhe do té referohet pér ndjekje

penale nga organet kompetente.
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Neni 25
Tarifat

1. Tarifa vjetore pér regjistrimin e genve dhe maceve:
1.1. Qent&, macet (e pakastruar/t€ pasterilizuar/) tridhjeté (30) €;
1.2. Qent&, macet (t& kastruar/té sterilizuar/) pesé (5) €;

2. Tarifa e caktuar né paragrafin 1 t€ kétij neni, paguhet n€ momentin e regjistrimit t&€ genit apo
maces dhe &shté e hyré komunale.

3. Tarifat g€ mblidhen pér shpenzimet e strehimores do t’i shtohen buxhetit t& strehimores
drejtpérdrejt.

4. Tarifat q& mblidhen si gjoba komunale do t€ pérdoren pér mbulimin e shpenzimeve t&
strehimores nga komuna.

5. T& gjitha tarifat e mbledhura nga strehimorja apo veterinari, do t€ evidentohen dhe do t’i
raportohen gendrés.

Neni 26
Gjobat

1. P&r mosregjistrimin e genit apo maces nga ana e pronaréve privat brenda afatit prej 30 ditéve
nga dita e hyrjes né fuqi t& k&saj rregulloreje, gjoba &shté njézet e pesé (25) €.

2. Pér mosmbajtjen e genit ose maces né kontroll apo mospérmbajtja e maces s€ pasterilizuar
gjaté periudhés s¢ pjellorisé, gjoba &shté njézet e pesé (25) €, pér pérséritje t&€ shkeljes,
pesédhjeté (50) €.

3. Strehimorja qé e ka mbajtur genin apo macen me pronar, do ta ngarkojé pronarin e saj me
shpenzimet e strehimores, s€ bashku me njé tarif€¢ komunale:

3.1. Shkelja e paré: shpenzimet e vaksinimit, vénia e mirkogipit (q&€ duhet t&€ mbahet nga
strehimorja) plus njézet e pesé€ (25) € (tarifa komunale);

3.2. Shkeljet e pastajme: shpenzimet e vaksinimit, vénia e mirkogipit dhe shterpézimi (qé
duhet t& mbahen nga strehimorja), plus pesédhjeté (50) € (tarifa komunale).

4. Pér shkeljet e nenit 12 mund t& caktohet gjobat komunale prej 25 — 500 € dhe krahas késaj:
4.1. Mosmbajtja né& litar — pes€émbédhjeté (15) €;
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4.2. Mospastrimi — pesémbédhjeté (15) €;

4.3. Mosvaksinimi- njézet e pesé (25) €;

4.4. Mospérmbajtja e genit t& rrezikshém — njéqind (100) €;
4.5. Shitja ilegale e genve dhe maceve — njéqind (100) €.

Neni 27
Qendra e veprimit pér genet dhe macet

1. Komuna do t& themelojé Qendrén e veprimit pér genté dhe macet.
2. Detyrat e gendrés jané:

2.1. TE hapé nj€ linjé telefonike t&€ pandérpreré, njé adresé té postés elektronike dhe njé
web-faqe t&€ Qendrés sé veprimit pér gené dhe mace, pér mbledhjen e informatave nga
qytetarét dhe pérhapjes s€ informatave tek ta.

2.2. Linja telefonike e pandérpreré dhe adresa e postés elektronike, mund té pérdoren nga
qytetarét pér t’i raportuar problemet me gené dhe mace. Qendra do té mbajé evidencé té
thirrjeve dhe porosive elektronike qé jang pranuar dhe veprimeve qé jané marré.

2.3. T’i emérojé dy zyrtaré t€ miréqenies sé kafshéve pér t’iu pérgjigjur shqetésimeve té
qytetaréve q&€ nuk jané té pérshtatshme pér reagim nga ana e policisé dhe pér t& ndihmuar
né inspektimin e strehimoreve t¢ kafshéve dhe t& shtépive, né té cilat raportohen

probleme me ndonj& mace apo gen.

2.4. Ta bashkérendojé ¢cdo kérkesé té pérshtatshme me AUV-in.

Neni 28
Mbikéqyrja dhe zbatimi

1. Zbatimin e késaj rregulloreje e b&jné Inspektorét e veterinarisé né kuadér t& komunés,
Inspektorét komunal t& shérbimeve publike, Inspektorét pér mbrojtje t&€ mjedisit dhe Policia e

Kosovés.

1.1. Inspektori i veterinarisé kryen mbikéqyrjen e zbatueshme té€ neneve: 3, 4, 5, 6,
7,9,10,12, 13,14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 dhe 24.

1.2. Inspektori i shérbimeve publike dhe Inspektori pér mbrojtje t& mjedisit kryen
mbikéqyrjen e neneve 8 dhe 11 t& késaj rregulloreje.
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1.3. Policia e Kosovés zbaton nenet: 8, 11, 12 dhe 23 t& késaj rregulloreje, si dhe
asistojné inspektorét.

Neni 29
Dispozitat ndéshkimore

1. Personi fizik do t€ gjobitet pér kundérvajtje me gjobé né shumé prej 50 deri né 100 € nése:
1.1. Shétit genin apo macen né sipérfaget publike ku &shté e ndaluar 1&vizja;

1.2. Nuk bart pajisjet pér pastrimin e fekaleve - jashtégitjeve dhe nuk bén pastrimin e
sipérfages t& cilén geni apo macja e ndot;

1.3. Shétit genin né& sipérfaqe publike pa zinxhir.
2. Prindi i f€mijés, i cili né kohén e kryerjes s€ kundérvajtjes nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk ka
mbushur moshén 14 vjecare, nése ajo kundérvajtje &shté né lidhje té drejtpérdrejté qé& ka prindi

ose kujdestari me fémijén, do t€ gjobitet pér kundérvajtje me gjobé né shumén prej 30 deri
né€ 60 €.

3. Inspektori komunal do t& shqiptojé gjobén mandatore né shumé prej 25-100 €, pér shkeljet e
parapara né€ nenin 26 t& ké&saj rregulloreje.

Neni 30
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né& fuqi teté (8) dit& pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s¢ Vushtrrisé.

a
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